桂林电子科技大学文件

桂电教〔2013〕11 号

关于印发《桂林电子科技大学通识教育

网络课程管理办法》的通知

各单位、各部门：

现将《桂林电子科技大学通识教育网络课程管理办法》印发给

你们，请遵照执行。

附件：桂林电子科技大学通识教育网络课程管理办法

桂林电子科技大学

二○一三年五月十四日

主题词：网络课程  管理  办法

桂林电子科技大学校长办公室           2013 年 5 月 14 日印发

校对：魏银霞         录入：胡桂彬        （共印 2份）

 2

附件：

桂林电子科技大学通识教育网络课程管理办法

为进一步丰富学校通识教育课程体系，共享校内外优质课程资

源，实现教学方法和教学手段的多样化，增强学生学习兴趣与自主

学习能力，学校决定开设通识教育网络课程。为规范通识教育网络

课程的管理，特制定本办法。

一、开设意义

开设通识教育网络课程是学校推进教学观念转变、进行教学方

法改革和提高教学质量和水平的一项举措，也是传播人类文明成果

和现代科学技术前沿知识、弘扬社会主义核心价值体系、完善和提

升学生科学文化素养的需要。同时为校内的教师提供了借鉴平台，

有利于青年教师的更快成长。

二、课程认定

通识教育网络课程包括本校教师开设的通识教育网络课程和校

外高水平网络课程。通识教育网络课程的选用和认定，目前暂由教

务处委托现代教育技术中心组织专家进行。

三、通识教育网络课程选修过程

1．通识教育网络课程面向全校本科生开放，学校每学期开设

3-8 门网络通识课程（每学期末公布下一学期的课程名称），学生

需登录本科教务系统进行选课，每门课程 1-2 学分。

2. 选课时间安排：按教务处规定的时间进行选课。

3. 选中课程的学生名单将被导入通识课程教育在线平台，列为

该课程的班级成员进行网络在线学习，并取得课程学习资格。

4. 选课后登陆：学校主页——现代教育技术中心——通识课，

在规定的时间内进行学习完成相应学习任务（具体登录方式见网络

 3

通识课学习须知）。

5. 为合理利用有效资源，每门课程选课人数应不少于 60 人，

否则取消本次选课。

四、通识教育网络课程带班辅导教师基本要求

每门课程配备相应的带班辅导教师负责指导学生学习和成绩评

定，保证教学质量。

1.辅导教师基本要求

学校在岗人员，具有相应学科高校教师资格证；能熟练操作计

算机，适应网络教学方式；对通识课程有浓厚的兴趣，能根据课程

资源进行独特的辅导。

2.辅导教师基本职责

发布课程学习公告。如发布作业通知、教学活动预告、资源更

新通知等；

课程导学。如：学习方法指导；课程考核要求及方式（包括在

线考核的次数、作业的次数与要求、课程考试的方式、成绩评定等）；

学习进度安排 (中途监控学生学习过程 2次以上) 等；

网上答疑。与学生网上交流讨论，实现师生互动。

课程考核。组织课程考试，并综合评定成绩。考核结束后，按

学校教学部门的要求，进行相应的成绩登录和教学过程资料的归档。

3. 带班辅导教师工作量计算

辅导工作量=0.4*[(1+(人数-60)/120)]*上课学时数

五、通识教育网络课程学习及考核办法

1. 课程学习方式。网络通识课程的学习，主要是由学生自主通

过在线自学、教师（网络课程主讲者）在线定时辅导的模式进行。

学生根据自身时间在课程开放时间内完成以下学习任务：观看课程

 4

视频、完成作业、参与课程答疑或讨论、参加课程考核（考试）等。

2. 上课安排。学校不统一安排完整的学习时间和地点，只在课

程学习开始和课程结束考核前各安排一次确定的时间和地点，由带

班辅导教师负责具体安排学生的学习过程和考核。

3. 课程考试。学期结束后，辅导教师负责组织课程考试，考试

方式为在线考试，统一组织在机房进行。

4. 成绩评定。带班辅导教师根据学生的课程学习完成情况进行

综合评定。考核采取“观看教学视频+在线提问+在线讨论+课后作业

+考试”五种形式综合评定，要求考试所占比例不得超过 50%。考核

合格者将获得相应学分。